РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИЗИЛЮРТ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля  2023 г.                                                                                                № 2-П
О проведении дополнительной иммунизации против полиомиелита
на территории ГО «город Кизилюрт»

           В соответсвии с Федеральными законами от 17.09.1998 № 157-ФЗ                           «Об иммунопрофилактике инфекионных болезней», от 30.03.1999 № 52-ФЗ                                           «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного санитарного врача по РД от 24.01.2023 №1 «О проведении дополнительной иммунизации против полиомиелита на территории Республики Дагестан», в целях поддержания  необходимого уровня популяционного иммунитета к полиовирусу, предотвращения распространения и циркуляции вакцинородственных полиовирусов на территории ГО «город Кизилюрт»                               п о с т а н о в л я ю:
1. Рекомендовать главному врачу ГБУ РД «Кизилюртовская ЦГБ»                 Шабановой П.Д.:

1.1. сформировать план - график профилактических прививок против полиомиелита на педиатрических участках города;

1.2. обеспечить организацию и проведение в период с 27.02.2023 по 05.03.2023 (1 тур) и с 03.04.2023 по 09.04.2023 (2 тур) дополнительных мероприятий по иммунизации детского населения  в возрасте от 3 месяцев до 9 лет включительно живой оральной полиовакциной с охватом не менее 97% от числа подлежащих прививкам указанных возрастных групп;
1.3 ежедневно анализировать эффективность деятельности каждого участкового медицинского работника с применением  соотвествующих мер дисциплинарного взыскания или поощрения.

2. Рекомендовать начальнику Территориального отдела Управления  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан в г. Кизилюрте                      Шамхалову М.М.:

2.1. обеспечить контроль за ходом подготовки и проведением  мероприятий по дополнительной иммунизации против полиомиелита, соблюдением условий транспортировки и хранения вакцины против полиомиелита на всех уровнях «холодовой цепи»;

2.2. обеспечить контроль за проведением иммунизации против полиомиелита и достоверность учета проведенных профилактических прививок;
2.3. обеспечить разъяснительную работу по проведению иммунизации против полиомиелита в образовательных и дошкольных учреждениях города, в социальных сетях, в СМИ;

2.4. совместно с ГБУ РД «Кизилюртовская ЦГБ» разработать для населения памятку «Полиомиелит и польза профилактики».

3. Начальнику МКУ «Отдел образования» администрации ГО «город Кизилюрт»  Мирзаеву М.М.:

3.1. оказывать содействие медицинским работникам  в проведении дополнительной иммунизации детей против полиомиелита;
3.2. в случае отказа родителей (законных представителей) детей, непривитых против полиомиелита, обеспечить их разобщение (изоляцию)  с привитыми детьми на срок 60 календарных дней смомента получения  детьми последней прививки;

3.3. обеспечить  разобщение (изоляцию) детей, на которых отсутствуют сведения о прививках против полиомиелита, или получивших менее 3-х  доз  полиомиелитной вакцины, с целью исключения контакта с детьми, привитыми оральной полиомиелитной вакциной (далее – ОПВ) на срок 60 календарных дней, с момента получения детьми последней прививки ОПВ, по согласованию с  ГБУ РД «Кизилюртовская ЦГБ»;

3.4. Разместить на стендах образовательных учреждений города памятку «Полиомиелит и польза профилактики», разработанную руководителем  МБУ «Кизилюртовские вести» Сулимовой П.М.
4. Руководителю МБУ «Кизилюртовские вести» Сулимовой П.М.:

4.1.организовать работу по информированию населения о мерах по профилактике полиомиелита и преимуществах иммунопрофилактики;

4.2.разместить на официальном сайте администрации ГО «город Кизилюрт» памятку «Полиомиелит и польза профилактики».

5.   Данное постановление опубликовать в  газете «Кизилюртовские вести» и разметить на официальном сайте администрации ГО «город Кизилюрт».

6. Контроль исполнения настоящего потсановления возложить на заместителя главы администрации ГО  «город Кизилюрт» Уцумиева П.М.
Глава городского округа                                                                 М.Ю. Магомедов
[image: image1.png]